§ 3

Moysés, legislador em nome de Deus, impoz aos israelitas, povo judaico, a obrigação dos dizimos para os levitas, que não participavam de partilha e distribuição de terras, e que se distribuiam pelas outras tribus, *Levit.*, C. 27, v 30 e 32, *Numer.*, C. 18, v 20, *Deuterom.*, C. 14, v 22. E ainda no tempo da prêgação de Jesus Christo, se pagavam exactamente os dizimos pelas tribus aos levitas, como se nota em S. Math., C. 23, v 23, em S. Luc. C. 11, v 42, dizimos

que as citadas leis mandavam pagar assim «omnes decimæ terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum... omnium decimarum ovis, bovis et capræ; quæ sub pastoris virga transeunt, quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino... Decimam frumenti tui, et vini, et olei, et primo-genita de armentis, et ovibus.

Nota. «Regibus quoque olim (expõe Bohemer., *ad Pand.*, Exerc. 86, § 4), tributi loco decimas solutas inter Gentes fuisse, observarunt Cleric., ad Genes. 41, 34 e 47, 26, Spencer., *cit.*, Sect. 1, § 2, ad quem morem alludere videtur Samuel jus Regium explicans, 1. Samuel. 8, 15. Utrum jure regio Deus in populo suo eas vindicaverit, tanquam rex in theocratia, id quod contendit, Cleric. ad Selden, *Diss. citat.*, C. 3, cum Spencer., et Budæo, *Hist. Eccles. Veter. Testam.* P. I, Sect. 3, pag. 392; an vero morem antiquum, quo decimæ Deo Consecratæ fuerint? expeditionem adeò facile videtur. Prius, vel inde verosimile est, quod decimas Israelicæ haud jussi fuerunt Deo sacrificare, aut eas in Altari offerre; Sacrificiis aliæ victimæ erant assignatæ; sed quod Deus eas Sacerdotibus, et Levitis in sustentationem peculiari ex causa assignaverit, ut Reliqui quidem ex populo terram colerent, partem juxta sortem in divisione caperent, Levitæ autem, et Sacerdotes ab hac divisione penitus essent exclusi. Sacrorum cura, quæ satis amplæ et plenæ sollicitudinis erat, unice iis incumbere, à qua non videbantur avocandi per agrariæ et pecuariæ rei labores, æquum verò omnino erat, ut, qui in judicio familie creiscendæ ex Dei Sententia præteriti erant, in compensationem hujus jacturæ ab universo populo alerentur, et certam quotam ex fructibus, et pecoribus acciperent, in quibus primariis Israelitarum Redditi consistebant. Si ipsi inter fratres suos partem terræ accepissent, ipsimet quoque ex re sua fructus percipere, et pecora alere potuissent. Utrumque eis interdictum, et utrumque iis a populo suppeditandum. Cur verò præcisè Decima? quia Jure suo, qua Rex Supremus, Deus eam sibi vindicabat, et hoc tributum rursus jure Suo Sacerdotibus, et Levitis assignabat. Docent hæc circumstantiæ, has ex Lege Mosaica debitas decimas magno opere ab illis, quæ ab Abrahamo oblata, et a Jacobo per votum promissæ, differre, et diversum scopum finemque habuisse; hæc quippe Deo Sacrificabantur ritu Sacrificiorum communi, non illæ, quas Jus Mosaicum, Sacerdotibus, et Levitis in diversum finem assignaverat: hæc lo quorumque Statu